cc Multi codd. in fraude.

A cerentur a, fraudatorio interdico prospectum esse minoribus declaratur. Dat. III. b d. Mart. Sirmio c, ipso A. VII. et Constantio d Cæs. e IV Coss. (326).

INTERPRETATIO. In annis minoribus constitutis multum legibus constat esse prospectum. Et ideo adversus tutorum f fraudes vel venditiones, quas g minoribus ali- quibus commentis extorserint, aut quicquid h sub tutela i nomine injuste egerint, noverint legis beneficio revocandum.

DE ADMINISTRATIONE ET PERICULO TUTORUM.

Imp. Constantinus A. ad populum. Lex quæ tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum, argentum, gemmas, vestes cæteraque mobilia pretiosa, urbana etiam prædia et mancipia, domos, balnea, horrea atque omnia, quæ intra civitatem sunt, venderent omniaque ad nummos B redigerent, præter prælia et mancipia rustica, multum minorum utilitati adversa est. l Præcipimus itaque, ut hæc omnia nulli tutorum, curatorumve liceat vendere, nisi hac forte necessitate ac lege, quæ rusticum prædium atque mancipium vendere vel pignorare vel in donationem propter nuptias k vel in dotem dare in præteritum licebat: scilicet per inquisitionem judicis et probationem causæ interpositionemque decreti, ut fraudi locus non sit. Ante omnia igitur urbana mancipia, quæ totius supellectilis notitiam gerunt, semper in hæreditate et in domo retineantur; nam boni servi fraudem fieri, prohibebunt: mali si res exegerit, sub quæstione positi, poterunt prodere veritatem; atque ita omnia observabunt l, ut nec inventarium minuere nec mutare vel subtrahere aliquid tutor valeat. Quod in veste, margaritiis, gemmis et vasculis cæteraque supellectili necessarium est. Et tolerabilis est, si ita contigerit, servos mori suis dominis, quam servire extraneis: quorum fuga potius tutori adscribitur, sive negligentia dissolutam esse patiatur disciplinam sive

a 10, 18, Sich. docentur. 33 ducentur.

b Ita nonn. codd. Vid. c. 5. C. Th. de Admin. tut. (III, 30) not. q.

c Ita plerique codd., Sich.—Ri^r.; B. W. Sirmii. Mox nonn. codd. VI, 26. 40 om. Sirmio—Coss.

d 6, 7, 14, 54 om. Const. C. IV., 16 om. et—Coss., alii 9, 15, 19, 20, 29—31, 42, Sich. Const. et IV. 10, 18 om. Cæs. IV. Til.—Be. Constantino, sed Be. in not. prop. nostram lectionem ex Go. in Chron. h. a.

e 9, 42, 44 et Cæsario Cod. Just. Constantio II. et Constante CC. Coss. (359), quæ lectio repugnat subscripti. reliquarum constitt. cum hac c. conjungendarum et c. 2 h. t., quæ ita fieret antiquior prima constitutione. Vid. Glück.: l. c. T. XXXII, p. 476, D not. 26.

f In hoc v. desin. fol. 25 cod. 24 exc. proximum fol. cum c. 2 et 3 h. t.

g 20 que si m., sed si add. supra lin.

h 20, Sich. quicquam, sed Sich. in m. quicquid.

i Nonn. codd., ut 9, 44 tali.

j W. contra eos, qui orationem Severi pro parte servatam l. 1. § 2 D. de Reb. eor., qui sub tut. v. cur. s. (XXVII, 9) h. l. intelligunt, producti Hauboldi Dias. Histor. jur. civ. de reb. cor. etc. (Lips. 1798. 4.) cap. 2 § 1, p. 27—29 (Opp. T. 2, p. 184—190). Cæterum in sqq. W. annotationes quamquam breviores retinui.

k Sine dubio Constantinus scripserat ante nuptias, cum nomen donationis propter nuptias per Justinianum demum invaluerit.

l W., cui hæc in servos, præsertim malos, vix quadrare videntur, cj. observabuntur.

duritia vel inedia atque verberibus eos afficiat. Nec enim A dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut hæc lex per hoc quoque melior antiqua sit. Tunc enim remota servorum custodia, etiam vita minorum sæpius prodebat. Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua majorum imagines aut non videre fixas aut revulsas videre satis est lugubre. Ergo et domus et cætera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant, nullumque ædificii genus, quod integrum hæreditas dabit, collapsum tutoris fraude deperat. Sed et si parens vel illa, cujuscumque hæres est minor, reliquerit deformatum ædificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fide id reficere cogatur: ita enim annui redditus plus minoribus conferent, quam per fraudes pretia diminuta. Servus etiam, qui aliqua sunt arte præditi, operas suas commodo minoris inferant, et reliqui, qui in usu minoris domini esse non poterunt, quibusque ars nulla est, partim labore suo, partim alimoniarum taxatione pascantur. Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra feminas immoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quæ plerumque novis maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt. Huic accedit, quod ipsius pecuniæ, in qua robur omne patrimoniorum veteres posuerunt, feneratori usus vix diuturnus, vix continuus et stabilis est; quo subsecuto, intercedente sæpe pecunia, ad nihilum minorum patrimonia deducuntur. Jam ergo venditio tutoris nulla sit sine interpositione decreti: exceptis his duntaxat vestibus, quæ detritæ usu seu corruptiæ servando servari non poterint, etiam tutores vel curatore sollicito, ut easdem inspiciat frequenti recognitione incolumes Animalia quoque supervacua minorum quæ veniant, non vetamus. Dat. III. Id. Mart. Sirmii, Constantino A. VII. et Constantio Cæs. Coss. (326).

^a Bas I. c.: *κρείττον γὰρ ἔστι τῷ ἀνάθῳ ἢ πρόστοδος, τῶν τοῦ τυμῆματος ἀργυρίων.* Rusardus prædia demolita, perperam.

^b Bas.: *ἡ δὲ τῶν διαρίων αὐτῶν ἀποτρεφίσθωσαν*, i. e. certa singulis diebus, alimenta accipiant. In sequentibus nova periodus incipit: nam vv. *Lex enim* etc. non tantum ad proximæ præcedentia, sed ad omne legis argumentum spectant. Bas. *καὶ οὐ μόνον*,

^c Hic in Cod. Just. statim sequuntur vv. *Animalia* etc. Sed folium Taurinense, incipiens a v. *vel*, probat, aliquid in Cod. Just. esse omissum. Cum tamen v. *easdem* manifesto ad *vestes* sit referendum, recte Winkius insertis duobus vocabulis, quæ typis distincta sunt, nexum per conjecturam restituit.

^d Postrema legis pars in c. 4 Cod. Just. Quando decreti op. non e. (V, 72) sic concepta est: *Et sine interpositione decreti tutores et curatores quarumcumque personarum vestes detritas, et supervacua animalia vendere permittimus.*

^e Sic cod. 1. Cod. Just. *quamvis minorum.* Fort. leg. An. min. *quominus ven.*, n. v.

^f Ita cod. 1, sed Cod. Just. utroque loco (c. 22 et c. 4 cilt.) et c. 1 C. Th. de in int rest. (II, 16) om. 3.

^g Cod. 1. Sir. P. Pu. Sirmii W. Sirmii, ut c. 1 C. Th. cilt., sed Cod. Just. utroque loco *Constantinopolis*, quod W. recte putat errore librorum e nominibus seqq. ortum esse.

^h Ita cod. 1 et c. 4 Cod. Just. cit.; sed c. 22 Cod. Just. cit. *Constantino*, mendose. Cæterum literæ *cogni* (recognitione), *quin* v. (eneant), A VII. s (t) a membrana Taurinensi avulsæ a P. restitutæ sunt e Cod. Just.

ⁱ c. 4 Cod. Just. add. IV.

AD LEGEM CORNELIAM DE FALSO.

Imp. Constantinus A. ad Maximum Pf. U. Cum in præterito is mos in iudiciis servaretur, ut prolatis instrumentis, si ea falsa quis diceret, a sententia iudex civili controversiæ temperaret eoque contingeret, ut imminens accusatio nullis clausa temporibus petiorem possessoremve deluderet, commodum duximus, ut, etsi alteruter litigantium falsi strepitum intulisset, petitori tamen possessoriæ momentum prolatorum instrumentorum conferet auctoritas; ut tunc, civili Jurgio terminato, secunda falsi actio subderetur § 1. Volumus itaque, ut primum cesset inscriptio. Sed ubi falsi examen inciderit, tunc ad morem pristinum, quæstione civili per sententiam terminata, acerrima fiat indagatio argumentis testibus, scripturarum collatione aliisque vestigiis veritatis. Nec accusatori tantum quæstio incumbat, nec probationis ei tota necessitas indicatur, sed inter utramque personam sit iudex medius, nec ulla, quæ sentiat, interlocutione divulget, sed tanquam ad imitationem relationis, quæ solum audiendi mandat officium, præbeat notionem, postrema sententia, quid sibi liqueat, proditurus. § 2. Ultimum autem finem strepitus criminalis, quem litigantem disceptantemque fas non sit excedere, anni spatio limitamus, cujus exordium testatæ apud iudicem competentem actionis nascetur auspiciis: capitali post probationem supplicio, si id exigat magnitudo commissi, vel deportatione ei, qui falsum commiserit imminente. PP. VIII. Kal. April. in Foro Trajani, Constantino A. VII. et Constantio Coss. (326).

DE SUARIIS PECUARIIS.

Imp. Constantinus A. Lucrion Verino. In arbitrio suo possessor habeat, ne suario pecuniam solva. Quod ideo permissum est, ne in aestimando porcorum

^a Ex Cod. Just. reponendum *Id. A.*

^b Fol. 29^b cod. 4.

^c 4 *strumentorum*, sed em. rubr. col.

^d Be. err. *nunc.*

^e Hinc inc. c. 22 Cod. Just. cit.

^f Vv. *ad morem—terminata* des. in c. 22 Cod. Just. *Recepta sunt* in c. 23 Cod. Just. eod. Vid. c. 4 h. t., not. n.

^g 4 *indigatur*, sed em. a rec. man.

^h 4 *ullaq.*, Cod. Just. *nec. ulla interl. div. quæ sentiat.*

ⁱ Til.—Lugd. *mandato officium præbeat.*

^j Cod. Just. *criminalis compendioso spatio limitamus quem lit.—excedere, cujus exordium nascetur auspicio* (ita etiam Cuj. 2—Go.) *contestatæ* (prob. Go. in comm.) *accusationis apud iudicem competentem: post probationem supplicio capitali, si id. etc.*

^k Fol. 30^o cod. 4.

^l Go.—Ri. Cod. Just. om. ann., quia Maximus h. a. Pf. U. non reperitur. In not. rep. vult Go. consules anni 320. Quæ Be. ann.: « VI. et Constantino Gfr. vult; et sane 326. Maximus Pf. P. jam fuit. Quod si recta sit hæc subscr., statuamus necesse est, legem inscrib. esse Pf. P. præterea autem missam quoque ad Pf. U. » ea ego non intelligo. Videtur lex alio anno data, alio in Foro Trajani proposita esse.

^m Dignitas deest in codd. et in edd. nullo lacunæ indicio. Go. Rein. Be. ad. volunt Pf. U. Vid. not. e.

ⁿ Go.: « Permittimus. »

pondere licentia suariis præbeatur. Quod si juste porcos suarius aestimaverit, huic pecuniam possessor, cui pensationis utriusque a copia est indulta, numerabit b. Ne autem suario in suscipienda pecunia detrimenti c aliquid afferatur, singulis quibusque annis ea pretia porcinae possessor annumeret, quas usus publica conversationis attulerit. Et quoniam non semper, nec in omnibus locis una est forma pretiorum, pro diversitate locorum est d temporum in specie e pretia danda sunt, nisi ipsa porcina præstetur. Iudices autem f regionum monendi sunt, ut per singulos annos ad scientiam g tuam referant, quæ in quibus locis sunt pretia porcinae, ut, instructione hac a tua gravitate perpensa, tunc demum h suarii per diversa profisciscantur, et pretia suscipiant, quæ in his regionibus versari cognoveris. Queri i enim suarii non poterunt, quia nihil interest, carius an vilius comparent, cum quantum j pretium daturi sunt, a possessore accipiant; et possessores erunt moderati in specie distrahenda, cum se sciant quanto majora pretia pro carne poposcerint, tanto plus suariis soluturos. *Dat. III. Id. April. Constantino A. VII. et Constantio C. Coss. (326).*

DE EMENDATIONE SERVORUM.

Idem k A. Maximiliano m Macrobio n... Quoties ver-

a Go. : « Alterutrius. »

b Go. : « Si volet. »

c Cuj. 2, 2^a *detrimenta*. Rein. corr. *detrimenti*. Go. *deferatur pro adferatur*.

d In literis *locorum* etc. desinit fol. XXXIX. cod. 4. Vid. c. 18 antec. tit., not. sup. Cuj. 1 *Diversitate*.

e Vid. not. sup. h. c. Go. : « Pro specie. »

f Fol. 357^b cod. 4.

g & *adscient ad scientiam*, sed rubro col. del. *adscient*.

h & *tunc demum suarii*. Ri^o. nunc pro *tunc*.

i & Til.—Lugd. *Quæri*.

j & *quatum pretium*.

k Aur. Lugd. *Cons. Go.*, quia Lucius Verinus annis 323, 324 Pf. U. fuit, anno autem 326 Anicius Julianus illum magistratum gessit, hanc c. ad annum 324 transferri vult. Etiam Be.. Go. secutus, subscriptionem falsam esse putat.

l Brevarii codd. et Sich. nomen imperatoris ponunt.

m Restitui *Maximiliano*, nam ita habet codd. 1, 4, veri igitur C. Th. quæ supersunt duo exempla; habent ita etiam codd. 13, 15 (et hic cod. sæpe concinit cum viri C. Th. exemplis), 29, 37, 38 (sed hic *ad Maximiliano*), 40, 42, Til.—Lugd. Go. in Chron. ex cod. 4. Similiter 21 *ad Max amilianum*. Cuj. 2 — Be *Maximiano*. *Maximiliano* Consulari inscribitur c. 1 C. Th. de *Aquæd.* (XV, 2), ubi Go. ann. : « An idem ille, qui *Maximilianus Macrobius* dicitur, cuique inscribitur *lex 2 sup. de emend. serv. ?* Sed et *Julius Maximilianus Comes* memoratur in *veteri Inscriptione*, quæ in Caelio monte Romæ, quam ipse in gratiam Helenæ matris Constantini, Avæ Constantis et Constantii, fecit. Extat ea in *Corpore Inscriptionum Gruteri* CCLXXXIV. 4. » Constat ergo ex his locis liquido, nomen *Maximiliani* non ignotum fuisse Romanis, et a librariis deum depravatam esse in *Maximiano*, *Maximo*, ad *Maximianum* (ut Sich.) et ad *Maximum*. Cæterum 20, 27, 32, 33, 37, 39, 45 ad et (*ad Maximum et Macr.* aut *ad Maximianum et Macrobius*, ut Sich.)

n Etiam hoc nomen a librariis depravatam est; nam 6 — 8, 12, 16 habent *Nirotio*; 10, 18 *Nirutio* et 14 *Nirocio*; 25 *Magroino*; 26 *Machoronio*; 40 *Nicrovio*; 4, 20, 32, 38, 45 *Macrovio*; 43 *Macrobi*.

A bera a dominorum talis casus servorum comitabitur, ut moriantur b, culpa nudi c sunt, qui, dum pessima corrigunt, meliora suis acquirere vernulis d voluerunt e. Nec f requiri g in hujus modi facto volumus. in quo interest domini h incolumite juris proprii habere mancipium, utrum voluntate occidendi hominis an vero simpliciter facta castigatio videatur. Toties etenim i dominum non placet morte j servi reum homicidii pronuntiari, quoties simplicibus quæstionibus domesticam exerceat k potestatem. Si quando igitur servi plagarum correctione l, imminente m fatali necessitate, rebus humanis excedunt n, nullam metuant o domini quæstionem. *Dat. XIV. p Kal. Maii q Sirmio r, Constantino s A. VII. et Constantio t C. Coss. (326).*

B INTERPRETATIO. Si servus, dum culpam dominus vin-

a 12 verba et mox nonn. codd. *tales*.

b 40, 18 *moriantur*. 4, 12 *moriantur*.

c Sich. *culpandi sunt*.

d Ita omnes codd. etiam 4, nam P. ann. : « *Vernu* ***. Erat ergo *vernulis* » etc solus cod. 4 habet *vernulis*, sed rubro em. *vernulis*. Quod nonn. codd. *vernolis* habent, id ad orthographiam tantum pertinet. Etiam Sich. — Lugd. *vernulis*. Cuj. 2 — Be. male *vernaculis*. Invenit tamen Go. rationem, qua explicaret v. *vernaculis*, neque vero eam accipio.

e 12 *voluerunt*. 13 *voluerant*. 20 *voluerint*, sed em. *voluerunt*.

f Ita codd. (inter eos cod. 1) et Sich., prob. W. Solus cod. 4 *Nam*, quod transit in edd. Til. — Be. *Retento*. *Nam* hac lege suppletur c. 1 h. t., recepto *Nec* ea corrigitur. Nam si servus *verberibus* correctionis causa castigatus *imminente fatali necessitate* mortuus sit, non inquirendum esse edicit imperator, utrum voluerit dominus servum occidere an castigare tantum et corrigere.

g & *requirere*, sed em. *requiri*. 6 om. in.

h 12 om. in quo et 10, 18 *domini*. 6, 7, 10, 18 *incolumi*. 20 *voluitus* — *incolumis*.

i Fol. 19^a cod. 4.

j Sich. *Toties s. n. pl. d. morte*. 15 om. *morte*.

k 12 *dominicum exercet*. 9 *exercitata*. 15 *exercet*.

l 6 — 8, 10, 12 — 16, 18 *corruptione*.

m Sich. *servi, pl. corr. imminente, fatali nec reb. In Til.* — Cuj. 2^a h. l. nullum ponitur comma. 20 *imminenter*. 4 *fa tali*, sed videtur una litera erasa esse.

n 20 *excluduntur*.

o 8 *metuunt*.

p 6 — 10, 12, 16, 18, 20, 21, 24, 27, 29 — 51, 35, 34, 38, 39, 42, Epit. Mon om. XIV. 13 XIII. 56, 40 XI. Sich. XII. 35. *Dat. II. kal. octob. Agripinus Valentiano et Valente Coss. ex c. un. C. Th. Ne damna prov. (XI, 11)*. L. R. U. *Dat. X. In cod. 1 subscriptio legis a Peyrono legi non poterat. Corruptissima est in codd., ut jam Ri. monuit. Vid. hanc et sqq. not.*

q Ita 4, 6, 7, 10, 13, 15, 18, 43, Til. — Lugd. Go. — Ri^o in Chron.; L. R. U. *Mad. Rell. Mari*.

r Codd. *Sirmio*, *Sermio*, *Syrmio*, non *Sirmii*, ut Be. 21 *fir. 4. 15, Til.* — Lugd. om. *Sirmio* et 8 *Sirmio Constant*.

s 6, 7, 10, 13, 14, 16, 18, 21, 24, *Constantio A* (A. deest in nonn. codd.) et *Quinto* (s. et V. s. V.) *Coss.* et des. *rell. 15 VI. Sich. C. A. V. 29 om. VII. — Coss. 20, 38, 42 VII. — C., 50, 51, 39 A. — C., 35, 34 et Const. C., 40 VII. et C. et Sich. C.*

t Nonn. codd., inter eos 4, Til. — Ri^o. *Constante*, alii *Constantino*. Recte igitur Ri. auctore Pagio Dissert. Ilypat. et in Crit. ad Annal. Baron. ad ann. 326 vituperat illas codicum corruptelas partim apud Ba-

dicat, mortuus fuerit ^a. *dominus culpa homicidii non tenetur* ^b, *quia* ^c *tunc homicidii reus est, si occidere voluisse convincitur. Nam emendatio non vocatur* ^d *ad crimen.*

AD LEGEM JULIAM DE ADULTERIIS.

Imp. Constantinus A. ad Evagrium Pf. P. ^o *Quamvis adulterii crimen* ^f *inter publica referatur* ^g, *quorum delatio* ^h *in commune omnibus sine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen, ne volentibus temere liceat* ⁱ *scdare* ^j *connubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est patri vel consobriano et consanguineo maxime fratri* ^k, *quos verus* ^l *dolor ad accusationem*

ronium repetitas, srib. Constantino A. VII. et Constantio I. Cæs. Coss.

^a In cod. 35 fol. 47 desinit cum vv. *mortuus fuerit*, fol. 48 incipit cum vv. *in sui operis utilitatem interpret c. 1 C. Th. Ne damnæ prov. (XI, 11). Perierunt igitur nonn. quaterniones.*

^b Ita plerique et optimi codd.; rell. et edd. *dom. culp. vindicat, m. f., d. non tenetur (s. teneatur, ut Sich. Cuj. 1 — Lugd.) culpa homicidii.*

^c Cuj. 1 — Lugd. qui.

^d 21 provocatur.

^e 4, 6 — 10, 13, 15—18, 21, 25, 29, 38—40, 42, 44, Sich. — Lugd. Cod. Just. om. *Pf. P. 20 ppo nichomedie* et add. supra o litera V (*Pfum*). 15 *Id. an Evagrio. 32 Evagium.*

^f 4 *crimen in omnibus inter publica*, sed del. rubro colore vv. *in omnibus*, quæ ex sq. versu facile huc transferri poterant.

^g 6—8, 10, 13, 16—18 *deferatur.*

^h 20 *diligatio*, sed em. *dilatatio.*

ⁱ Sich. *liceat temere scdare. 20 scdari.*

^j 4 *patri vel consobriano* etc., sed rubro col. supra lin. add. *vel filio*, ut sit *patri vel filio vel consobr.* Eodem modo est in edd. Til—Lugd., ubi vero, ut in ed. Sich. post *consanguineo* ponitur comma. Br. Al. ejusque codd. Sich. Cuj. 2—Be. *patrueli, consobriano, sed 19, 20 patruo consobr.*; et deest in codd. 6—8, 10, 12, 14, 17, 18. 15 *patrueli — consanguineo et germano fratri.* Cod. Just. *patri, fratri, nec non patruo et avunculo*, quocum et Bas. faciunt. Interpr. *frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus.* De corrupto loco ita sentio. Sine dubio in Constantini lege descriptæ erant singulæ personæ, relatæ in Lege Julia inter proximæ et necessarias personas quibus esset accusandi cõpia. Prima pater erat, ultima consobrinus, etc. Jam vero C. Th. conditores primam tantum et ultimam, signo, quo omisæ indicarentur, aliquo inter utramque personam interjecto (*patri — vel consobriano*) nominabant, satis esse arbitrati necessarias personas in universum commemoravisse, cum res ipsa, quæ essent illæ personæ, inter omnes constaret. Factum vero est, ut in cod. 4 et aliis C. Th. exemplis interjectum illud signum a librariis ommitteretur. Visigoth. epitomator, cui obscurum esset, cur pater et consobrinus inter se jungerentur, vitium deprehendisse se opinatus, mutavit *patri vel in patrueli.* Certe epitomatores hæsisse, quid inde faceret, demonstrat interpretatio ejus. Cum nostra cj. congruit Cod. Just., qui singulas personas suo mori et temporis convenienter quidem, sed tamen eo ordine enumerat, ut pater primus nominetur. Latet igitur in cod. 4, quem secutus sum, vera codicis Th. scriptura, modo signo illo omissio, significetur. Illud *vel filio*, quod add. in Til. — Lugd. edd., mera est, cj. Tili. Go. in comm. de h. l. non recte judicavit.

^k 6—8, 12, 14, 17 *quos vero. 16 quod vero. 9 viros* et ita em. in cod. 7. Sich. *serus* et infra *hiis.*

^l *impellit* ^a. Sed et his personis legem imponimus, ut crimen abolitione compescant. ^b In primis maritum genialis ^c thori vindicem esse oportet, cui quidem ex suspicione ^d etiam ream ^e conjugem facere ^f, nec intra ^g certa ^h tempora inscriptionis vinculo contineri ⁱ veteres retro principes annuerunt. Extraneos autem procul arceri ab hac ^k accusatione censemus. Nam etsi omne genus accusationis necessitas inscriptionis adstringat, nonnulli tamen proterve id faciunt, et falsis contumeliis matrimonia deformant ^l. *PP. m Nicomedie* ⁿ *VII. Kal. Maii, Constantino A. VII. P et Constantino C. q Coss. (326).*

INTERPETATIO. *In adulterio* ^r *extraneam mulierem nullus accusat, sed propinqui, ad quorum notam pertinet, hoc est frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus, qui tamen ante inscriptionem, si accusata acieverit, possunt* ^s *per satisfactionem veniam promereri. Reliqui* ^t *ab accusatione prohibentur. Maritis sane etiam* ^u *ex suspicione accusare permissum est.*

QUORUM APPELLATIONES NON RECIPIANTUR.

Imp. Constantinus A. ad Ælianum Proconsulem Africæ. Cum antehac lege de appellationibus data statutum

^a 20 *compellit. 10, 18 om. Sed.* In aliis om. et post *Sed. Cod. Just. Sed etiam.*

^b Fol. 13^a cod. 4. 21 *imponemus. Cod. Just. imp. ut c. abol. si voluerint compescant, impr. Go. in comm.*

^c 12 *genitalis. Sich. thori.*

^d 6, 8, 10, 12—14, 16—18 om. *ex suspicione. Cod. Just. et ex susp.*

^e 12 *ream. 20 rem. 19 om. ream.*

^f Sich. add. *licet* et Cod. Just. *licet; vel emi, si tantum suspicatur, penes se retinere non prohibetur: nec et om. intra certa tempora.*

^g 8 *Ne intra. 20 ne ultra.* Mox multi codd. *scriptionis.*

^h 4 om. *certa*, sed add. ab ant. manu.

ⁱ Sich. *temeri.* In Cod. Just. add. *cum jure mariti accusaret.*

^j 19 *abnuerint.*

^k 20, Cod. Just. om. *hac.*

^l In Cod. Just. add. *Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet, quod Cujac. G. et P. Faber ex c. 4 C. Th. Quorum appell. (XI, 36) desumptum seu assutum esse putant, Goldastus autem in omissis notarum ad Valerianum p. 484 hic omissum esse censet, hoc recte imp. Go., quem vid. et h. l. et in notis c. 4 cit.*

^m 9, 19, 20, 29, 42 *Dat. s. Data. 8 Prope.* In nonn. codd. om. *PP.*

ⁿ 19, 20 om. *Nicomediae. 38, 40 et alii codd. Nicomedia s. Nicomidia.*

^o Ita 4, 15, 38, 44, Cod. Just. Til.—Lugd.; 33, 54 IV. Rell. III. In 21 et ap. Sich. deest VII.; sed in m. Sich. ann. III. *Id.*, et ita habet cod. 40.

^p 6, 7, 10, 14, 16, 17, 28, 31, 32, 33, 39, 40 VI. Vid. c. 4 h. t., not. x. 12 A. III. 19 *Constantinopoli A. V. 8 om. A. — Coss., 15 A. VII., 20, 38, 45 VII. et 29 Constantino.*

^q In multis codd. om. *C. aut C. Coss. Cod. Just. et Const. C. IV. Coss.*

^r Nonn. codd. *adulterium. Paulo infra 20 nata et 21 nota.*

^s 6—10 et multi alii codd. *potest.*

^t Delevi auct. plurimorum codd. et edd. Cuj. 2 — Go. v. vero, quod rell. edd. habent. Paulo post 21 *excusatione.*

^u Ap. Sich. Cuj. 1—Lugd. om. *etiam.*

sit^a, ne quis a præjudicio vel ab executione^b interponeret provocacionem, neve hujus modi appellatio ab his, qui vice^c nostra judicant, admittatur ne in perniciem^d plurimorum, interpositis a præjudicio appellationibus vel moratoriis quibusdam frustrationibus interjectis^e, litigia protrahantur, tamen nunc pœnam addi placuit, ut intelligant universi, principalis negotii disceptatione^f causas suas munire debere, et non ab ipsis quodammodo primæ interlocutionis^g exordiis vel ab executionibus provocare, cum et illis, qui impatienter ab articulo appellandum putaverint^h, post cognitionem totius causæ liceat appellare, et his, qui sero ab executionibus provocant, facultas appellandi minime fuerit denegata. Si quis igitur tali usus appellatione fuerit in tuo judicio deprehensus, ipsum quidem triginta folium pœna mulctes, causamⁱ autem universam, ejus duntaxat, qui^j a præjudicio vel ab executione temere appellaverit, sine ulla dilatione discingas^k, cum in^l nostro auditorio dari minime dilationem oporteat, interpositæ appellationis tempore sufficiente litigatoribus ad perferendam instructionem plenissimam^m. PP. VI. Kal. Maii Carthagine, Constantino A. VII, et Constantio C. Coss.ⁿ (326).

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Evagrium Pf. P. Quoniam curias desolari^a cognovimus his, qui per originem obnoxii sunt militiam sibi per supplicationem poscentibus, et ad legiones vel diversa officia currentibus, jubemus omnes curias admoneri, ut, quos intra viginti stipendia in officiis deprehenderint^b vel originem defugisse, vel sprete nominatione^c militiæ se inse-ruisse, hos ad curiam retrahant, et de cætero sciant esse servandum. Et^d qui derelicta curia militaverit,

^a Go. intelligit c. 1 h. t. et c. 2 C. Th. de Appell. (XI, 30).

^b 4 excusatione, em. a libr. executione.

^c 4 ce, sed em. a libr. vice.

^d Mendose Go. principem.

^e Cuj. 1 interjectis.

^f Edd. disceptationes. 4 disceptationis; a libr. em. disceptatione (non disceptationes). Etiam Go. em. disceptatione. Reposui disceptatione. Fortasse in litera s latet v. se, quod apte hic interponi potest (disceptatione se causas).

^g 4 interlocutionis; a libr. add. n supra is.

^h Cum literis verint incip. fol. 207^b cod. 4.

ⁱ Go. ann.: qui duntaxat, quo non opus est. Sustuli uncos, quibus Be. vv. ejus—appellaverit incluserat.

^j 4, Til.—Lugd. discinguas.

^k Aur. Lugd. om. in.

^l Summ. C. Th. aliquid add., quod in h. c. deest.

Ita enim habent: « Superiori similis, sed hoc hic additum est, ut appellans contra sententiam dictam iudicis intra triduum appellare debeat. »

^m Annus deest apud Go.—Ri^o. Go. enim revocat h. c. ad ann. 320 (Constantino VI. etc.). Vid. c. 2 cit., not. 1. Aur. Lugd. Cons.

ⁿ Err. Cuj. 2, 2^o desolati, em. a Rein. desolari. Mox Ri. Ri^o. originem, mendose.

^o Go. Be. recte cj. deprehenderint, curiæ scilicet pro deprehenderit, quod edd. habent. Et revera in codd. 4 a libr. sup. syll. rit add. est n (deprehenderint), quod reposui.

^p Vid. c. 10 h. t.

^q Go. vult servandum, ut, sed cum in vv. Et qui, etc.

A revocetur ad curiam, non solum si originalis sit, sed et si substantiam muneribus aptam possidens ad militiam^a confugerit, vel beneficio nostro fuerit liberatus. Dat. XVI. Kal. Jul. Constantino A. VII. et Constantio C. Coss. (326).

DE MEDICIS ET PROFESSORIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Rufinum^b Pf. P. Archiatri omnes et exarchiatri^c ab universis muneribus curialium, senatorum et comitum perfectissimorumque muneribus et obsequiis, quæ administratione perfunctis sæpe mandantur, a præstationibus quoque publicis liberi immunesque permaneant, nec ad ullam auri et argenti et equorum præstationem vocentur, quæ forte prædictis ordinibus aut dignitatibus adscribuntur. Hujus autem indulgentiam sanctionis ad filios quoque eorum statuimus pervenire. Dat. XII. Kal. Jun. Constantino A. VII. et Constantio C. Coss. (326).

DE ACCUSATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum^d Pf. U. Quodam tempore^e admissum est, ut non subscriptio, sed professio criminis uno sermone ex ore fugiens^f tam accusatorem quam reum sub experiendi periculo de patria, de liberis^g, de fortunis, de vita denique dimicare cogeret. Ideoque^h volumus, ut, remotaⁱ professionis licentia ac temeritate^j, ad^k subscriptionis morem ordinemque criminatio referatur^l, ut jure veteri in criminibus deferendis omnes utantur, id est, ut^m, sopita ira, et per hæc spatiaⁿ mentis tranquillitate recepta, ad supremam actionem cum ratione veniant atque consilio^o. Dat. XI. Kal. Jun. P. Sirmio^t.

novum caput incipiat, facile caremus Go. cj. Cum literis vandum et incipit fol. 222^b cod. 4. Sola vv. Qui derelicta — ad curiam recepta sunt in Cod. Just., reliquis om. Edd. ante Ri. decetero.

^a Aur. Lugd. militiam et infra Cons.

^b Rufinus h. ann. præfectus prætorio nusquam reperitur, nisi in hac sola lege; qua de causa videtur Go. in Chron. h. c. ad. ann. 354 revocasse. Neque vero eo anno lex aliqua habetur Rufino inscripta. Præterea Go. cj. repugnat ordini legum.

^c Til. — Cui. 2^o exarchiatri.

^d 4, Til. — Lugd. Maximinum, impr. Go. 15 Id. A. Maximo. Multi codd. ppo. pro Pf. U.

^e 20 Quondam tempore. Go. ann.: « Antonini re-scripto, 1. ult. infr. ad leg. Cornel. de fals. Imo et Constantini l. 2. d. t. »

^f 17 serm. exponere fug. 20 serm. uxor fug.

^g 20 q. eum sub 9 experiendo — de libertis.

^h 10, 18 quægerit id. 9 fort debitam — cogere. Idem-que.

ⁱ Sich. semota. Mox. 21 hac pro ac.

^j In litteris ritate. incip. fol. 2^b cod. 4.

^k ad deest in nonn. codd. 20 ad susceptionis mortem o. criminatorem, sed em. Male etiam in Ri^o. mortem.

^l 15, 50, Vat. 1283, 52 deferatur. Multi codd. ref. aut. 20 om. ut

^m In 4 add. per, sed deletur ab ant. man. 16, 19 subita ira.

ⁿ 15 per temporis spatia. 20 supr. lin. post h. sp.

^o 15 cum ratione et consilio veniant.

^p 20, 28, 32, 38, 40, Sich. in m. Jul. 24, 31, 35 Jan.

^q Nonn. codd. Sirmio. Be. Sirmii.

Acc. Romæ^a, Constantino A. VII. ^b et Constantio^c C. ^d A. DE MULIERIBUS, QUÆ^e SE. SERVIS PROPRIIS IUNXERUNT ^b. Coss. (326).

INTERPRETATIO. Si quis iratus crimen aliquod temere^a cuiilibet objecerit, convicium non est pro accusatione habendum, sed permisso tractandi spatio, id quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur^f. Quod si fortasse respiciens post iracundiam, quæ dixit, iterare aut scribere fortasse noluerit, ^g non ut reus criminis teneatur.

DE PRIVILEGIIS EORUM.

^h Imp. Constantinus A. ad Severum Pf. U. Omnes palatinos, quos edicti nostri jam dudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel ⁱ parcimonia propria quæsierint, vel donis nostris fuerint conscienti, ut castrense peculium habere præcipimus. Quid enim tamen ex castris est, quam quod nobis consciis, ac prope sub conspectibus nostris acquiritur? Sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui præsto sunt semper acibus, quos intentos eruditus ^j studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui privilegia edicti uti poterint^k, peculia sua præcipua retineant, quæ, dum in palatio ^l constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione ^m nostra quæsierint. PP. X. Kal. Iun. Constantino A. VI. ^a et Constantio C. Coss. (326).

^a Nonn. codd. Roma. 20 acceptum et om. Rom. 52 accep. ppn. rom.

^b Nonn. codd. om. VII.

^c Nonn. codd. et Constant. 4, Til. Constante. 50, 52 Constantino. Go. om. (etiam Ri. Ri^o) annum et propter Maximum Pf. U. reponi vult consules anni 320 (Constantino A. VII et Constantino C. Coss.), prob. Be.; cf. C. Th. c. un. de Hered. petit. (II, 22). not. k, sed huic em, repugnat ordo constitutionum; fieret enim hæc lex, quæ quinta h. t. est, antiquior c. 3 et 4 h. t.

^d Complures codd. et inter eos 4, Til. om. C.

^e Nonn. codd. temere aliquod. 21 crimen quod.

^f 21 fateatur.

^g Plerique codd. quæ dixit — scribere fortasse nol. Edd. quod dix. — fortasse scribere nol.

^h Suspectus est locus ubi hæc lex in C. Th. legitur, nam propter consules subscriptos necessario ponenda erat inter c. 4 et 5 h. t., non in extremo titulo. Neque ea quidem ad. h. t. pertinet, quod et argumentum docet et rubrica eidem legi in Cod. Just. præmissa: De Castrensi Omnium Palatinorum Peculio (XII, 31). Non dubito igitur, quin hæc rubrica in codico Lugdunensi, etsi hic nullum lacunæ vestigium habet, exciderit, quam recepissem, nisi seqq. tituli suum quisque numerum haberent.

ⁱ Codex, Cuj. 4 — Ri^o. add. si, quod Cod. Just. et Be. recte om. et Go, displicet.

^j Cod. Just. intentos et eruditos, sed Go. prob. C. Th. scriptura.

^k Cod. Just. poterunt, impr. Go.

^l Cod. Just. ad. nostro.

^m Cod. Just. donatione, sed Go. præfert scripturam C. Th.

^a Go., prob. Be., etsi VI. etiam in Codd. Just. habetur, em. VII.: nam Constantino A. VI. et Constantino Cæsare. h. e. ann. 320 (huic annum etiam Cod. Just. habet) non Severus Pf. U. fuit, sed Valerius Maximus. Cf. C. Th. c. 1. de Honor. codicillis (VI, 22), not. a. In Chron. autem anni 320 Go. annotat.: Pro præf. V. sup. A. 319.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Si qua cum servo^c occulte^d rem habere detegitur, capitali sententiæ^e subijgetur^f, tradendo ignibus verberone^g, sit^h officio copia nuntiandi, sit etiam ⁱ servo licentia deferendi^j, cui probato crimine libertas dabitur, cum falsæ^k accusationi pœna imminet. § 1. Ante legem^l nupta tali^m consortio segregetur, non solum domoⁿ, verum etiam provinciæ communione^o privata, amati abscessum^p dedicat relegati. § 2. Filii^q etiam, quos ex hac conjunctione habuerit, exoti omnibus dignitatibus insignibus, in nuda maneant libertate, neque per se neque^r per interpositam personam quolibet titulo voluntatis accepturi^s aliquid ex facultatibus mulieris. § 3. Successio autem^t mulieris ab intestato vel filiis^u, si erunt legitimi, vel proximis cognatisque deferatur, vel ei quem ratio juris admittit^v, ita^x ut et^y quod ille, qui quondam amatus^z

^a 6—8, 32, 40, qui, sed in 7 em. quæ. 15 De his quæ servis suis nuberet. Multi codd. et Aur. Lugd. om. se.

^b Nonn. Codd. junxerint, alii conjunxerunt aut conjunxerint. 21, Sich. De m. q. s. pr. se junx. Cod. Just. De m. q. se. pr. servis junx.

^c Cod. Just. add. suo, similiter Anthemius l. c. servorum suorum. Vid. Go. ad h. l., not. b.

^d 4 occulta, sed supra lit. a rubro colore ponitur e, cui a sec. manu add. flavo colore littera m, deleta postea a rec. man. 14 occultam. 15 rem occulte hab. det. 12 delegetur.

^e Ita 15 et Be. ex Sich. et cod. Just. 14 sententia. 21 non distincte scriptus est; rell. omnes sententia et 6—8, 13, 16, 17 sent. capit. Vid. C. Th. IX, 34, 7 et II, 30, 1, not. p.

^f 20 subijgetur, sed corr. subdat, ut est in cod. 19. 6, 7 virverone sit quæ. 10 virone. 18 ign. vir vitro sitque. 20, 21, verberoni s.

^g Sich. sitque. 19 officium. 6—8, 10, 18 copiam.

^h 19 nunt. sed etiam.

ⁱ 19 adferendi. 20 afferendi. 6—8, 14 differendi et 7, 17 licentiam.

^k In Cod. Just. om. cum falsæ — relegati. 15, 20 accusationis.

^l 15 Ante hanc autem legem.

^m 4, Til. nuptiali. sed in cod. 4 ab ant. man. supra i add. ut, corr. causa, quo efficitur nupta tali. 9 nuptam. 10, 18 nuptiali. 19, 20 Ante l. supra tali, sed 20 supr. liu. nupta. 15 post segr. add. et, optime. Sich. cosortio.

ⁿ 15 dom'. 19 domi. 21 virum.

^o 6, 7 communio.

^p 4 abscessum, sed em. rubro col. abscessum. 10, 18, abscessu. 19 defleant et desinit cum hoc v. codex 19, 20 se legati.

^q 21, Sich. Filii etiam ex hac quos conj. hab. Til. — Ri^o. Filii, etiam quos, etc., male. Mor 12 dignitatibus et Go. neque, err.

^r 9 om. per se neque. 21 interposita et nonn. codd. quodlibet.

^s 6, 7, 16, 17 acceptaturi. 14 acceptaturus. Paulo infra Sich. facultibus, mend.

^t Fol. 16^a cod. 4.

^u 15 Successio autem ejus vel filiis.

^v 6 amittit. 21 amittat. Sich. admittat.

^x 15, 20, 21, Sich. om. ita et 15 ita ut, sed Sich. in m. Id autem ex Cod. Just.

^y 6—10, 12, 14, 16, 17 om. ut. 20 ut (sed supr. lin. et) eo. Cod. Just. Id autem et quod ille.

^z 21, Sich. Cod. Just. qui condemnatus est, impr. Go. 20 damnatus est.

est, et quod ex eo suscepti filii quolibet casu in sua videtur ^a habuisse substantia, dominio ^b mulieris sociatum a memoratis ^c successoribus vindicetur. § 4. ^d His ita omnibus observandis, et si ante legem decessit ^e mulier vel amatus, quoniam vel ^f unus auctor vitii censuræ occurrit ^g. § 5. Sin vero jam uterque decessit ^h, soboli parcimus ⁱ, ne defunctorum parentum vitii prægravetur; sint filii, sint potiores ^j fratribus, proximis atque cognatis, sint relictae successione hæredes. § 6. Post legem enim hoc committentes morte panimus ^k. Qui vero ex lege disjuncti clam ^l denuo convenerint, congressus vitios ^m removantes, hi servorum indicio ⁿ vel speculantis officii vel etiam proximorum delatione convicti poenam similem sustinebunt. *Dat. IV^o Kal. Jun. Serdicæ P, Constantino A. VII^o et Constantio C. Coss. (326).*

INTERPRETATIO. Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscerit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio ^r dominus convictus fuerit, ignibus exuratur. In ^s potestate habeat hujus modi crimen qui-

^a Cod. Just. videantur. 6 suam.
^b 6—8 substantiam dominum. 10, 18 substantiam. 12, 20, dominium. 14 dominum. Cod. Just. mul. dom.
^c 10 sociati. 18 sociati a memorati. 8 successioneibus.
^d Ri^a a memorati.

^e Sich. *His Seqq. des in Cod. Just.*
^f 6, 7, 10, 12, 14, 17, 18 recessit. 15 decesserit.
^g 20, 21 decessit.

^h 10 an. quo non vel. 20 vel amatores, sed supra lin. aut amatus.

ⁱ 6—8, 10, 17, 18 occurret. 20 occurat et antea pro vitii supr. lin. vide 15 vi cens. occ.

^j 20 decesserint, sed sec. Ri. decesserit, falso.

^k 20 parcemus Sich. subdi parc. Multi codd. et Til.
^l Ri^a soboli parc. In 4 rubr. col repon. soboli. Mox multi codd. nec def.

^m 21 sin filii s. p Sich. prægraventur; si sint. f., pot. 8 potioribus. 18, 18, potentiores. 20 prægraventur sine filiis, sed supr. lin. si vel sint. Mox nonn. codd. cognati et successione.

ⁿ 21 puniuntur. 6 committentis.

^o 21 dnu denuo.
^p 20 vetatur (supr. lin. vitios) et paullo infra speculantes officio—dilatatione.

^q 8 his s. in iudicio.
^r 12, 20, 21, 24, 28, 30, 32—34, 38, 43, 44, Sich. III, sed Sich. in m. IV. 28, 31, 32, 35, 39, 43, 44, Cuj. 2—lii. Jul.

^s Codd. *Serdice, Sirdice, Syrdicæ Serditæ, Serdicæ.*

^t Go. anno om. rep. vult consules anni 320 (*Constantino A. VI*). Assentitur Baronius. Contradicunt Pagius, Relandus et Ritterus, cujus vid. contra Go. disputationem in not. r h. c. Reposuissem, si Go. ej. confirmaretur codicibus, annum 320, cum Constantinus his consulis et hoc mense non Serdicæ sed Mediolani fuerit. Vid. c. 3 C. Th. de Falsa moneta (IX, 21). Quod multi codd. Constantino pro Constantio habent, id aliquantulum confirmat Go. opinionem, sed non tanti e-t, ut mutandi anni potestatem nobis tribuat; nam solus 16 habet VI. 30 *Const. II. 28, 40, Sich. in m. V. 35, 34 Const. IX. Epit. Mon. IV. In codd. 20, 38 om. VII et in cod. 8 Serdicæ — et. Reliqui omnes VII. Cæterum vid. C. Th. IX, 25, 1, not. i. Præterea in horum imperatorum nominibus eadem menda sunt, quæ alibi a librariis facta esse vidimus. In multis codd. om. C. Epit. Mon. et *Const. V. C. Coss.**

^u Nonn. codd. in adulterium d. conjunctus f.
^v Seqq. ap. Sich. ita scripta sunt: In pot. habent

A cumque voluerit accusare. Servi etiam aut ancillæ, si de hoc crimine accusationem detulerint, odiantur^a: ea tamen ratione, ut si probaverint, libertatem consequantur, si ^b sefellorint, puniantur^c. Hæreditas mulieris, quæ se tali crimine maculaverit, vel filii ^d, si sunt ex marito suscepti, vel propinquis ex lege venientibus tribuatur.

DE EPISCOPIIS.

Imp. Constantinus A. ad Ablavium P. P. Neque vulgari consensu, neque quibuslibet potentibus sub specie clericorum a muneribus publicis vacatio deferatur, nec temere et citra modum populi clericis connectantur^e, sed cum defunctus fuerit clericus, ad vicem defuncti alius attegetur^f, cui nulla ex municipibus prosapia fuerit, neque ea est opulenta facultatum, quæ publicas functiones facillime queat^g tolerare; ita ut, si inter civitatem et clericos^h super alicujus nomine dubitetur, si eum æquitasⁱ ad publica trahat obsequia, et progenie municeps vel patrimonio idoneus dignoscetur^j, exemptus clericis civitati tradatur. Opulentos enim sæculi subire necessitates oportet, pauperes ecclesiarum divitiis sustentari. *P. P. Kal. Jun. Constantino A. VII, et Constante^k C. Coss. (326).*

DE CURSU PUBLICO.

Imp. Constantinus A. Menandro^l. Certis nuntiiis competentum est, quod plures veloti sibi ac necessitatibus propriis petitas angarias^m taxato pretio distrahunt. Quamvis itaque raro posthac et non nisi merentibus evectioes præbendæ sint, omnes tamen, qui ubique sunt cursus publici observatione districtiⁿ, inquirent, si quis in hoc genere criminis possit intercipi, ut emptor et venditor in insulam relegetur; illis etiam^o qui observare jussi sunt, pro dissimulatione vel negligentia idem supplicium luituris^p, § 1. Non

criminis accusationem servi, ut si detulerint audiantur.

^a Aur. Lugd. add. quia jubet lex puniri nefarios. ex *Æg.* summa.

^b Ap. Ri. Ri^a. add. se.

^c Aur. Lugd. add. Et qui ex tali conjunctione fuerint nati, in mundina tantum maneant libertate, et a mairis hæreditate in omnibus fiant extranei ex *Æg.* summa.

^d 20 filii et 21 si sint.

^e 4 conectantur, rubro col. corr. connectantur.

^f In m. Cuj. l. Cuj. 2, 2^a: « alias eligatur » et in m. Aur. Lugd.: « alias eligetur. » Usus est igitur Cuj., cum pararet Cuj. 1, præter codicem, ex quo librum XVI, supplevit, alio codice; qui non dubito quin fuerit cod. 11. Vid. C. Th. Præfationem. c. 45 h. t., c. 62 de Hæreticis (XVI, 5), not. b. Recte Go. tuetur allegatur.

^g 4 publica — quæ ad. Inde a vv. publicas functiones nonnulla discerni possunt in cod. 11.

^h 11 cleros.

ⁱ Fol. 397^a cod. 4. 11 equitas ant.

^j 4 dinoscetur, corr. rubro col. dinoscetur.

^k Be. requirit Constantio. Aur. Lugd. Cons.

^l Codex Lugd. *Id. A. Menandro Certis*, etc. Deest igitur dignitas Menandri. Om. ea etiam in omnibus C. Th. legibus ad Menandrum datis. Vid. C. Th. IV, 12, 2 et 3, infra XI, 27, 2 et XV, 1, 2, quare inter viros doctos de dignitate Menandri disceptatur. Vid. C. Th. IV, 12, 2, not. a.

^m Go. — Ri^a. petitas, angarias, male.

ⁿ Reinesius-cj. districti.

^o Illic incipit pag. secunda folii XCII, codicis Lugd.

^p Codex luiturinus, mendose.

improbum tamen est, si is, qui angarialem habet copiam, ad tutelam vitæ^a vel laborem adeundum^b itineris pro solatio sibi quemdam sociaverit. Namque hoc factum meretur veniam, nec latere poterit explorantes^c; illud pœna superius dicta plectendum est. Super qua re proconsules, rectores provinciarum^d præfectos vehiculorum atque omnes qui cursum publico præsent, admoneri conveniet. *Dat. X. Kal. Jul. Constantino e A. VII et Constantio C. Coss. (326).*

DE OPERIBUS PUBLICIS.

Imp. Constantinus. a Secundo Pf. P. Provinciarum iudices commoneri præcipimus, ut nihil se novi operis ordinari^f ante debere cognoscant, quam ea compleverint, quæ a decessoribus inchoata sunt: exceptis duntaxat templorum ædificationibus. *Dat. 3 Kal. Jul. Constantino A. 7 et Constantio C. Coss. (326).*

DE FALSA MONETA.

Imp. Constantinus. A. ad Tertullum Proconsulem Africæ. Si quis nummum^h falsa fusione formaveritⁱ, universas ejus facultates fisco^j addici præcipimus^k, atque ipsum severitate legitima coerceri^l, ut in monetis tantum nostris eudendæ pecuniæ studium frequentetur^m. *Dat. prid. Non. Jul. n Mediolano, Constantino A. VII. et Constantio C. o Coss. (326).*

DE INFIRMANDIS HIS QUÆ SUB TYRANNIS AUT BARBARIS GESTA SUNT.

Imp. Constantinus A. Antiocho Præfecto Vigilarum P.

^a Go. cj. *viz*, prob. Bondam in Animad. crit. ad loca quædam i. civ. depravata (Oelrichs, Tltes. nov. Dissert. jurid. Vol. II, T. II, p. 221). Speciosa est C. Go. cj., sed nescio an recipienda.

^b Go. annotat: « Forte adimendum: Sed nil temere muto. » Bondam l. c. cj. *obeundum*. Nihil mutandum est.

^c Codex *explorante*, sed appon. s. supra e.

^d Go. annotat: « Ita locus hic interpungendus. Nam error est viri docti qui *Provinciarum Præfectos*, pro Rectoribus hic somniat: Inno *Præfecti vehiculorum* hic alii sunt. »

^e Reinesius corr. *Constantio*.

^f Go. Be. corr. *ordinare*, recte. Fortasse pro se scribi potest a se. Ri^o. om. *debere*. Infra Aur. Lugd. Cons.

^g & et edd. siglum Præf. Urb. habent. Go. Be. em. *PC.*, i. e. proconsulem; recte; nam cod. l. *habet* *pe*. Scripsi igitur *Proconsulem*. Cod. Just. *Præfectum Urbis Africæ*, male et recte imp. Go.

^h Cod. Just. *nummos*.

ⁱ & *firmaverit*, sed a rec. manu em. *formaverit* ruhr. D. col.

^j In Cod. Just. add. *nostro*.

^k & *Præcipimus*. Cod. Just. *præc. addici*.

^l In Cod. Just. om. *atque* — *coerceri*. Go. conferri vult c. 1 et 2 h. t.

^m Cod. Just. *In monetis etenim tantummodo nostris eudendæ pecuniæ studium frequentari volumus et add. cujus obnoxii majestutis crimen committunt* (ex c. 9 h. t.): *et præmio* (ex c. 5 h. t.) — *poterit reperiri vel a quocumque fuerit* — *mancipetur*, sq. subscr. c. 3 C. Th. Vid. Go. ad c. 5 h. t., not. a.

ⁿ Till. l. c. T. IV, p. 91, not. 1 et Notes, p. 137 em. *Jun.*

^o In Cod. Just. add. IV., perperam. Esset enim lex recentior sequenti. Cæterum Ri. *Constantino* — *et Constant.*

^p Go. mendose *Virgil.*

Quæ tyrannus^a contra jus rescripsit, non valere præcipimus: legitimis ejus rescriptis minime impugnantis. *Dat. VIII. b Id. Jul. Roma, Constantino A. VII. et Constantio Coss. (326).*

Imp. Constantinus A. ad Senatam. Super his, qui ex senatoribus ad navicularium munus a tyranno^c dejecti sunt, ac^d restitui suis natalibus deprecantur, placuit vestræ sanctitati iudicium^e examenque mandare, ut vos eligatis, qui splendori vestro patrimonii viribus et honestate vivendi^f et natalium dignitate respondent. Incongruum est enim tantæ dignitatis arbitrium alteri potius, quam vestris suffragiis sententiisque committere. Eorum autem, quos ut dignos elegeritis^g, nomina Pf. urbis nobis insinuet, ut vestrum iudicium comprobemus. *Dat. h Id. Jul. Constantino A. VII. et Constantio i C. Coss. (329).*

QUEMADMODUM MUNERA CIVILIA INDICANTUR J.

Imp. Constantinus A. Tiberiano Comiti per Africam. Hi magistratus, qui sufficiens diuiviris in futurum anni officium nominationis impertunt, periculi sui contemplatione provideant, ut, quamvis populi quoque suffragiis nominatio in Africa ex consuetudine celebretur, tamen ipsi nitantur pariter ac laborent, quemadmodum possint hi, qui nominati fuerint, idonei reperiri. Nam^k æquitatis ratio persuadet, nisi idonei fuerint nominati, ipsos, quorum est periculum, attineri. *Dat. Nocomediam III. Kal. Aug., Constantino A. VII et Constante C. Coss. i (326).*

DE FILIIS MILITARUM APPARITORUM ET VETERANORUM.

Imp. Constantinus A. ad Severum ... m Veteranorum

^a Go. in comm. probat hanc c. neque a Constantio datam esse, neque de Maxentio tyranno agere: datam esse potius a Constantino contra Licinium.

^b Etsi h. c. nomen *Antiochi Pf. vigilum* inscriptum est, proxima c. & *ad Senatam* data, tamen Go. aut hic deleri vult VIII aut VIII. suppleri in subscr. c. sq., ut utraque c. inter se conjungatur. Id fieri posse, nego.

^c Licinio.

^d & *hac*, rubro col. del. h.

^e & *iudicium*, rubro col. emend. *iudicium*.

^f Go. em. *honestate vivendi natalium dignitati respondent*, qua em. opus non est.

^g Go. err. *elegeritis*.

^h Vid. supra not. b.

ⁱ Ri. Ri^o. *Constantino*, err.

^j Cod. Just. *Q. civilia munera indicantur*. Aur. Lugd. in ind. tit. *indicantur*. Cum inscript. c. 1 incipit fol. 275^b cod. 4.

^k Edd. *Jan.* Verum Go. cj. *Nam*, recte et consentiente cod. 4, in quo litera *N* pallet quidem, sed perspicue scripta est, a recenti etiam manu rubro col. supra repetitur.

^l Desiderari aliquid in hac subscriptione Go. putat, neque ego dubito, ea quin mutila sit; prius enim sit urbis mentio, quam diei et mensis. Accedit, quod Constantinus hoc anno non fuit Nicomediam. Go. igitur in Chron. pag. XXV. et XXVII. assignat h. c. anno 325 (*Dat. — Nicomediam, Paulino et Juliano VV. CC. Coss. PP. III. Kal. Aug. etc.*), in notis autem h. c. anno 325 aut 329. Puto illud verum esse. Vid. c. 4 C. Th. de accusat. (IX, 1). Alterutra cj. recepta scrib. *Constantino*. Aur. Lugd. *Cons.*

^m Addidi, etsi in codice lacuna non est, puncta, quæ unus solus Go. vult *Pf. P.*, impr. Be., qui Severum jam hoc tempore *Pf. P.* fuisse negans, cj. *Pf. U.*

filios propter^a privilegia parentibus eorum indulta vacare non patimur, sed, programmata per omnes civitates proposito, diligenter quæsitos ad alterum compelli jubemus, ut aut decurionatus muneribus obtemperent aut militent; observaturo devotionis tunc officio, ut qui probantur ab annis viginti usque ad viginti et quinque annos ætatem agent. § 1. Si autem veteranorum filii, qui equestrem militiam toleraverunt, inter equites probari voluerint, habeant facultatem, ita ut cum singulis equis idoneis prædicto aggregentur obsequio. § 2. Quod si quis duos equos habeat, vel unum idoneum, et servum unum, cum circitoria militet dignitate, et binas annonas accipiat, qui gradus præbetur aliis post laborem. § 3. Singularem autem civitatum decurionibus intulmetur, ut veteranorum filios, qui prædictæ ætatis sunt, si militare noluerint, vel minus inveniantur idonei, ad curialia vocare non morentur obsequia, si tamen patrimonii idonei esse noscuntur. § 4. Ex his autem, qui militare voluerint, si qui minus apti sunt equestri militiæ, deficiente^b calamitate membrorum, et legionariæ congruisse^c noscuntur, deducendi ad nos protectori, qui ob hoc missus est, consignentur. *Dat. III. Kal. Aug. Aquileia^o, Constantino A. et Constantio C. Coss.* (326).

DE BONIS VACANTIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Pf. U. ^b Nec interpellatis his¹, quibus pro laboribus suis ac meritis i aliquid donaverimus², sed in¹ jure suo, hoc est sine molestia³ litis manentibus, conciliatorem judicii⁴, qui inquietudinem inferre tentaverit⁵, examini tuo

^a Ri. propter, err. Mox codex programmata.
^b Go. cj. id efficiente, apte ad sententiam. De. deesse cj. vocabulum. Scribi etiam potest deficiente alacritate s. qualitate (vel. simile v. Qualitate cj. Reinesius) membrorum. Cæterum in vv. idonei esse noscuntur incipit pag. secunda folii 78. codicis; in ima pagina est numerus quatern. 42.

^c Go. reponi jubet congrui esse, quod non necessarium est.

^d Go. in Chronol. h. a. cj. April., ut jungatur cum c. un. C. Th. Si quis eam, cujus, tutor (IX, 8), sed vid. c. un. C. Th. cit., not. n.

^e Ita codex, Cuj. 1 — Cuj. 2^o. Sed Go. — De. Aquileia.

^f Aur. Lugd. Cons.

^g Br. Al. codd. *Impr. Constantinus A. Sich. Imp. D Constantianus* et om. A.

^h Nonn. codd. pp. s. ppm.

ⁱ 6, 7, 10, 14, 16, 18: *Nec interpellent hi. 8 Nec. 9 Nec interpellantes. 12 Nec interpellanti avibus. 13 Nec interp. nec his.*

^j Sich. emeritis pro ac meritis, impr. Go., sed Sich. in m. et meritis.

^k 7 — 10, 12, 14, 16, 18 donavimus; restituendum erat ex codd. l., 4, 6, 13, 15, 20, 21, Sich. Til. — Ri^o. donaverimus. Vid. infra qui inquietudinem inferre tentaverit et c. 1 h. t. quam donaverimus.

^l 4 sine, sed a rec. manu corr. sed in.

^m 6, 7, 12, 16, 20, 21 hoc est in mol., impr. Ri. 9 hoc est in molestiam. Mendose Ri^o. licitis pro litis.

ⁿ 20 concitare et supr. lin. iudices. Mendose Cuj 1 iudicium.

^o 20 supr. lin. tentaverint.

A presentari^a oportet, ut citra molestiam^b possidentis jus suum manifestis probationibus doceat: in quo partes reluctantis^c ipse suscipies^d, quoniam fructus liberalitatis nostræ pulsatur. Hac enim^e lege sapientius, ut, quicumque in tales venient^f querelas, secundum prædictam formam jus suum^g ostendant: his, quæ comperta fuerint^h, ad nostram scientiam referendis, ut salva possidentium proprietateⁱ, quibus, ut dictum est^j, in perpetuum quæsitæ est firmitas possidendi, deliberationis nostræ sit^k, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, beneficio lenitatis nostræ extrinsecus debeat subveniri^l. *Recitata III^m. Non. Aug. in Palatio^o, Constantino A. VII P., et Constantio C. Coss.* (326).

INTERPRETATIO. Non inquietentur¹ ii², quibus aliqua pro suo labore donavimus, sed omnibus, quæ a nobis donata sunt³, ipsorum jure positus⁴, is⁵, qui eos inquietare voluerit, ad iudicii audientiam protrahatur, ut⁶ sine aliqua molestia possidentis⁷ jus suum pulsator⁸ valeat confirmare: omnibus, quæ hac de re⁹ inter præfatos¹⁰ acta fuerint, ad nostram notitiam referendis¹¹, ut et nostris inquietatus¹² remediis adjuvetur.

^a 12 psari. 20 presentare, sed em. supr. lin. Mox nonn. codd. ut l. mol. possidentes et 20 doceant.

^b 4 modestiam, sed rubro col. em. molestiam.

^c 6, 7, 10, 13, 18, 20, 21, Sich. reluctantes.

^d l., 10, 18 suscipiens. 20 suscipias.

^e l., om. enim.

^f 9 20, 21 veniunt.

^g in cod. 20 add. manifestis.

^h 20 qui (sed quæ supr. lin.) pro quæ et antiquitus fuerit. In cod. 8 om. his, quæ — beneficio lenitatis. ^j

ⁱ 20 ut ad salvam — proprietatem.

^j 12 quibus traditum est.

^k 21 sint.

^l 20 suas adprobaverint — subvenire. 21 nostræ et extr. Cæterum incip. fol. 83^a cod. 4 in litoris niri (subveniri).

^m 14 Rec. Dat. 17, 28, 29, 36, 38, 40, 42 Dat. 44 ppa. Permulti Br. Al. codd. et Sich. IV. 8 VII. In cod. 21 ponitur subscr. c. 2 C. Th. de Actor. (X, 4).

ⁿ In cod. 17 om. in — Coss. et in Epit. Mon. in Palatio. 33, 34 Jul.

^o 15, 27 add. Constantinopoli.

^p 20, 24, 28, 36, 40 VI. 27 IV. 32 XVII. In multis codd. om. Ar et mox C. aut C. Coss.

^q Plurimi codd. Constantino, ut Sich. Mox Aur. Lugd. Cons.

^r Multi codd. hi. Sich. hii. Idem paullo post donamus.

^s 6 — 10, 18, 20, 21, 42, alii codd. Sich. Cuj. 1 — Lugd. quæ his. (Sich. hii. Cuj. 1 — Lugd. iis. Nonn. codd. eis) donavimus. 6 om. omnibus.

^t In cod. 44 om. positus. Sich. ipso.

^u Codd. his s. iis, pauci ii et consequenter illi paullo infra voluerit — protrahatur sive attrahatur, ut 6 — 8, 10, 18. Restituimus igitur convenienter cum ipsa lege numerum singulare pro ii — voluerint — protrahantur. quod in edd. est. protrahatur 43.

^v 6 — 8, 10, 18, 20, 21, 44, alii codd. om. ut 43 et.

^w 6 om. possidentis. Nonn. codd. possidentes. 20 possidens.

^x 6 — 9, 20, 21, 43, 44, alii codd. pulsatus.

^y 6, 7, 9, 21, 42, 43 de hac (s. ac) re.

^{aa} 6, 7, 10, 18, 43 privatos. Sich. omnibusque quæ de hac re inter privatos.

^{bb} Nonn. codd. referendi, referenda, præferendis.

^{cc} Go. in not. inquietator.

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Julianum Pf. U. Nonnulli iudicum inferioris gradus a sententiis suis interponi provocacionis auxilium ægreferentes^a id efficiunt, ut nobis eorum relationes non necessariæ et insolentes ingerantur. Igitur volumus, cum ab eorum sententiis fuerit provocatum, super ea quæstione, cujus appellatione interposita iudices esse desierunt, minime eos ad nostram referre clementiam, sed gravitatis tuæ, cui nostram vicem commisimus, sacrum auditorium expectari. *Dat. III. Non. Aug. Heracleæ, Constantino A. VII. et Constantio Cæs. III. Coss. b* (326).

AD SC. CLAUDIANUM.

Imp. Constantinus.

I. Kal. sept. Serdicae, Constantino A. VII. et Constantio Cæs. Coss. (326).

DE HÆRETICIS^d.

Imp. Constantinus A. ad Dracilianum.... Privilegia, quæ contemplatione religionis^e indulta sunt, catolicæ tantum legis observatoribus prodesse oportet. Hæreticos autem atque schismaticos non solum^f ab

^a Til. Cuj. 1. Cuj. 2, 2^o ægreferentes.

^b Ap. Go. — Ri^o. om. annus. Etenim Go., quia ignotus auctor de Præfectis urbi Anitium Julianum ab Idibus Nov. demum anni 326 præfecturæ urbanæ munus suscepisse scribit, aut consules anni 329 (*Constantio A. VIII. et Constantino IV. Coss.*, et hoc probatur Corsinio l. c. p. 180) aut potius anni 327 vult (*Constantino et Maximo Coss.*). Utrique anno inseritur ap. Go. in Chron. const. Obstat his cj. cum c. 17 Cod. Just. huic legi coassanda et omnino in subscr. congruens, tum temporis ratio et series legum a Go. inversa. Et hoc quidem Be. videtur sensisse, qui ann. : « sed fort. aut Darum non recte se habet, aut post Id. Nov. demum lex Romam venit, ex quibus incipit Jul. præf. urb. » Recte. Rein. numeri notam (III) delendam esse existimat. & *Heracleæ*.

^c Ab hac constitutionis Constantinianæ deperditæ subscriptione incipit folium Taurinense septimum. W. inser. *Idem*. A. fluxit, quod, etsi non falsum, tamen non est in codice. Pu. et Batavi in Bijdr. hanc subscriptionem ad c. tertiam, i. e. antecedentem h. t. pertinere putant, qua cj. admissa, h. t. una constitutione diminueretur et scrib. esset in utraque subscr. aut *Febr.* aut *Sept.* Sed nihil tentandum est contra codd., præsertim cum non desint exempla duarum vel trium legum de eadem re eodem anno ad eundem magistratum ab imperatoribus iisdem promulgatarum. Vid. c. 2, 3 tit. sq. Cæterum Pu., 4 pro l.

^d Cod. Just. *De Hæreticis et Manichæis et Samaritis*.

^e 15 ad Archilianum. Similiter 50, 51 ad Darchilianum. Ans. Cod. Just. ad *Gracilianum*, sed nonn. edd. ad *Dracilianum*. Cf. Witte (Richter's Kritische Jahrbücher für deutsche Rechtswissenschaft. Tom 1, p. 19). Dignitas deest non solum in C. Th. ejusque codd., verum etiam in Cod. Just. Cf. c. 1 C. Th. de Usuris (II, 33) et epistolam Constantini ad Macarium episcopum Hierosolymitanum (in Vita Constantini III, 50, sq., ap. Socratem I, 9, Theodoretum I, 17) ex quibus locis Go. colligit add. esse *Agentem Vices Pf. P. per Orientem*. Be. addi vult. *PPf. P.* et Rein. *agentem vices Pf. P.* Cod. Just. ms. Pl. 1 add. *perfectum* pertinere. Ut lacunæ indicium esset, ad puncta.

^f 2 contemplatione legis, verbo huc tracto e sqq.

^g Ita 2, 11, 15, 50, 51 et Cod. Just., qui sic: *Hæreticos non solum his*. Edd. non tantum. Cæterum 11, 50, Cuj. 1. Cuj. 2, 2^o *scismaticos*.

A his privilegiis alienos case volumus^a, sed etiam^b diversis muneribus constringi et subijci^c. *PP. Kal. Sept. d Gerasto^e, Constantino A. VII, Constantio C. f Coss. (326).*

DE SC. CLAUDIANO.

Imp. Constantinus, A. ad Ablavium Pf. P. Navicularios^h omnes per orbem terrarum, per omne ævum ab omnibus oneribus et muneribus, cujuscumque fuerint loci vel dignitatis, securos, vacuos immunesque esse præcipimus, sive decuriones sint, sive plebei, seu potioris alterius dignitatis, ut, a collationibusⁱ et omnibus oblationibus liberati, integris patrimoniis navicularium munus exercent, § 1. Naves quoque eorum, quantæcumque fuerint, ad aliud munus ipsis invitis teneri non convenit, ad quodcumque littus accesserint; littorum custodibus et vectigalium præpositis, exactoribus, decurionibus^j atque rationalibus et iudicibus scitaris, quod, qui hanc legem violaverit, capite punietur. *Dat. XIV Kal. Oct. Constantino A. 7 et Constantio C. Coss. (326).*

DE HÆRETICIS.

Imp. Constantinus. A. k ad Bassum....^l Novatianos non adeo^m comperimus prædamnatosⁿ, ut iis, quæ petiverunt, crederemus minime largienda. Itaque ecclesiæ suæ domos et loca sepulcris apta sine inquietudine eos firmiter possidere præcipimus: ea scilicet, quæ ex diuturno tempore vel ex empto^o habuerunt, vel quali-

^a 11 volumus.

^b Seqq. usque ad v. *Gerasto des. in cod. 11. Cod. Just. volumus, sed adversis muneribus, etc.*

^c Cuj. 1. Cuj. 2, 2^o *subijci*, ut 50, 51. Go. — Ri^o. *subici*.

^d 15 *Febr.*

^e Cuj. 1 — Ri^o. Lab. *Generasto*. Be. Cod. Just. *Generasti*. Go. propter Dracilianum mentionem qui Palestinæ vicinisque provinciis præfecti præf. vice præfuit, em. *Gerasto* (proposita in Gera civitate). Geram enim prope Pelusium in Maræotide proxime ad Palestinam fuisse. Cj. etiam *Genezareto* (pro *Tiberiade*), improb. autem *Gerasto*. Denique sistit in em. *Gerasto* et suppl. *Dat. Romæ (Dat. Romæ et PP. etc.)*, 2, 50, 51 *Gerasto*; similiter 15 *Gerasio*. Reposui igitur flagitante Wittio l. c. *Gerasto*, quod fere concinit cum Go. cj. Etiam cod. Pist. ap. Herrmann. in ed. Cod. Just. l. c., not. 9 habet. *Gerasti*.

^f 50 *Constantino*. Siglum C., quod desiderant Go. et Be., addidi ex codd. 15, 50, 51. In ed. deest. C., ut in cod. 11 et in Cod. Just. 11 *Const.*

^g Vid. not. c. anteced.

^h Aur. Lugd. *Navicularios*. Mox Ri^o. *cujusque pro cujuscumque et 4*, edd. ante Be. *plebei*.